
 

 

 
PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI SORVEGLIANZA E 
CUSTODIA MUSEALE, ACCOGLIENZA, BIGLIETTERIA, GESTIONE DEL BOOKSHOP 
E MEDIAZIONE CULTURALE PER IL SISTEMA MUSEALE DI ATENEO DELL’ALMA 
MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA; CIG: 9603818952. AMMISSIONI.  
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA  la propria precedente Determinazione, Rep. n. 1932/2022, prot. n. 397531 del 

22.12.2022, che ha disposto l’indizione ed espletamento di una procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto 

dei servizi di sorveglianza e custodia museale, accoglienza, biglietteria, gestione 

del bookshop e mediazione culturale per il sistema museale dell’Alma Mater 

Studiorum - Università di Bologna, per il valore stimato complessivo € 

4.763.904,17, al netto di IVA e altre imposte e contributi di legge, e un valore 

massimo complessivo presunto del contratto pari ad € 1.855.725,00, al netto di 

IVA e altre imposte e contributi di legge; 

VISTA   la propria precedente Determinazione, Rep. n. 394/2023, prot. n. 13468 del 

19.1.2023, che ha approvato il bando, del Disciplinare di gara e relativi allegati e 

ha disposto la pubblicazione del bando e dell’avviso di gara; 

VISTO  il bando spedito alla GUUE il 23.1.2023, pubblicato in GURI, 5^ Serie Speciale - 

Contratti Pubblici n. 10 del 25.1.2023 e, in pari data, sul portale di Ateneo e, 

quindi, presso l’Osservatorio e sul sito del MIT, aveva fissato il termine per la 

presentazione delle offerte al giorno 1.3.2023, ore 18.00; 

VISTA la propria precedente determinazione, Rep. n. 1326/2023, prot. 53261 del 

28.2.2023, che ha disposto la proroga del termine di presentazione delle offerte al 

16.3.2023, ore 18:00, la proroga dei termini conseguenti e la rettifica del 

Disciplinare di gara, con la conseguente riformulazione della locuzione e pertanto 

la sostituzione del punto 6.2., lettera b) del Disciplinare di gara come segue: “b) 

Esecuzione nei quattro anni solari 2018, 2019, 2020, 2021 dei seguenti servizi 

analoghi:”;  

VISTA la propria precedente determinazione, Rep. n. 1558/2023, prot. n. 64897 del 

10.3.2023, è stata disposta l’ulteriore proroga del termine di presentazione delle 





 

 

offerte al 30.3.2023, ore 12:00, la proroga dei termini conseguenti, la fissazione 

della nuova data della prima seduta telematica pubblica di cui al punto 19 del 

Disciplinare di gara al giorno 30.3.2023, ore 14.00; 

VISTO il verbale della seduta pubblica telematica del 30.3.2023 svolta dal Responsabile 

del Procedimento amministrativo su piattaforma Consip, in modalità ASP, dal 

quale risulta che entro il suddetto temine perentorio del 30.3.2023 sono state 

presentate in piattaforma telematica di negoziazione le offerte dei seguenti 

concorrenti:  

 - Athena Promakos S. Cons. a R.L.; 

- Le Macchine Celibi Società Cooperativa; 

- costituendo RTI Open Group Società Cooperativa Sociale Onlus - Società 

Cooperativa Culture;  

VISTO il verbale di esame dalla documentazione amministrativa del 26.4.2023 dal quale 

risulta che l’ufficio ha proceduto con l’analisi della documentazione 

amministrativa rispettivamente presentata dai suddetti operatori economici; 

PRESO ATTO    che la documentazione amministrativa presentata da due concorrenti è risultata 

passibile di soccorso istruttorio mentre la documentazione presentata del 

costituendo RTI Open Group Società Cooperativa Sociale Onlus - Società 

Cooperativa Culture è risultata completa e conforme a quanto richiesto dal 

Disciplinare di gara; 

VISTO  il verbale di esito del sub procedimento di soccorso istruttorio, Rep. n. 3161/2023, 

prot. n. 148842 dell’1.6.2023 dal quale risulta che la documentazione 

amministrativa di Athena Promakos S. Cons a r.l. e di Le Macchine Celibi Società 

Cooperativa, come rispettivamente integrata a seguito di soccorso istruttorio, è 

risultata completa e conforme a quanto richiesto dal Disciplinare di gara;  

VISTA la nota di conclusione di verifica della documentazione amministrativa del 

Responsabile Unico del procedimento, prot. n.  153851 del 7.6.2023 che ha 

conseguentemente proposto l’ammissione al prosieguo della gara di Athena 

Promakos S. Cons. a r.l., Le Macchine Celibi Società Cooperativa e del 



 

 

costituendo RTI Open Group Società Cooperativa Sociale Onlus - Società 

Cooperativa Culture; 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

VISTE - le determinazioni del Direttore Generale, rep. n. 274/ 2021, prot. n. 9802 del 

19.1. 2021 e rep. n. 490/2021, prot. n. 15738 del 26.1.2021, rispettivamente di 

attribuzione delle competenze all’Area Appalti e Approvvigionamenti e di 

riorganizzazione dell’Amministrazione Generale di Ateneo; 

 - la determinazione del Direttore Generale, Rep. n. 8054/2022, prot. n. 387024 del 

15.12.2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti 

DISPONE 

l’ammissione alla prosecuzione della gara a procedura aperta per l’appalto dei servizi di sorveglianza 

e custodia museale, accoglienza, biglietteria, gestione del bookshop e mediazione culturale per il 

Sistema Museale di Ateneo dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, CIG: 9603818952, 

dei seguenti concorrenti:  

- Athena Promakos S. Cons. a r.l. 

- Le Macchine Celibi Società Cooperativa;  

- costituendo RTI Open Group Società Cooperativa Sociale Onlus - Società Cooperativa Culture. 

          IL DIRIGENTE 

                                                                                (dott.ssa Paola Mandelli)   

Firmato digitalmente 

          

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia - Romagna, sede di Bologna.  


		2023-06-07T12:24:18+0000
	Paola Mandelli




